LEX III.

Cum quis insurgit in regno inobediens Regi contra Regem seu regnum, proditor est, vitam et bona perditurus; ad cuius rabiem pestiferam celerimè sopiendam, omnes cives regni, etsi non vocati, convenire tenentur in exercitu, iuuantes propriis manibus, vel suis gentibus, vel pecuniis, nullo privilegio, dignitate, nec nobilitate, neque ordine ex-

cusante, nisi sit monachus reclusus, vel qui necessarij essent ad divinorum celebrationem; vel nisi impuberes sint, vel septuagenarii (præter eos, qui consilio iuvare possent), ægroti, vel vulnerati, ita ut venire non possint; vel impedian- tur tempestate nivium, vel fluminum inundatione: et in vi- rorum defectum, jubetur, quòd et mulieres in talibus oc- currant: et occurrere ad prædicta nolens, ea pœna plectetur, quæ insurgens contra Regem. Item à tali exercitu nul- lus recedere debet, nisi ita sit infirmus vel vulneratus, quòd arma capere non possit: et recedentes sine mandato eadem pœna punientur. Hoc dicit.

(1) Reyno. Et debet habere regnum decem, vel unde- cim civitates, et saltem unum Metropolitanum, cap. scito- te, 6. quæst. 3.

(2) Fazer en ella. Vide cap. si ecclesia, in fin. 23. quæst. 4.

(3) Mas de la que se leuanta. Vide l. 1. et quæ ibi dixi, tit. 23. cad. Part.

(4) Falsedad. Nota, quòd istæ sectæ et colligationes, quæ fiunt in regno contra Regem vel regentes, licet sub colore boni fiant, tamen non à zelo justitiæ, sed falsè, et dolosè moventur: semper enim istæ conspirationes præsumuntur illicitæ, et ex illicita causa fieri, ut in cap. licet Heli, et in cap. per tuas, §. nos vero, de simon. notat Vin- cent. et alij in cap. fin. de testib. cogend. et habetur in Or- din. Regal. lib. 8. tit. 11. per totum.

(5) Ome daño. Vide quæ dixi suprâ eod. l. 1.

(6) Como la ponçoña. Nota de veneno.

matalo. E por esso los antiguos llamaron a tal guerra como esta, lid de dentro del cuerpo. E sin todo esto viene grand daño, porque se leuanta grand blasmo, non tan solamente a los que lo fazen, mas aun a todos los de la tierra, si luego que lo saben, non muestran que les pesa, yendo luego al fecho, e vedandolo muy cruelmente, porque tan grand enemiga como esta non se encienda, ni el Rey resciba porende mengua en su poder; nin en su honrra; nin otrosi al Reyno pueda ende venir grand daño, o destruyimiento; ni que los malos, atreuiendose, tomassen ende enxemplo, para fazer otro tal. E por esso deue ser luego amado (7), de manera que solamente non salga ende fumo; por que pueda ennegrescer la fama buena de la tierra. E porende, por todas estas razones, deuen todos venir luego que lo sopieren, a tal hueste, non atendiendo (8) mandado del Rey: ca tal leuantamiento como este, por tan estraña cosa lo touieron los Antiguos, que mandaron, que ninguno non se pudiesse excusar (9), por honrra de linaje, ni por priuança que ouiesse con el Rey, nin por priuilegio que touiesse del Rey, ni por ser de Orden (10); si non fuesse ome encerrado en Claustra, o los que fincassen para dezir las Horas: que todos viniessen ende, para ayudar con sus manos o con sus compañías, o con sus aueres. E tan grand sabor ouieron de la vedar, que man-